عوامل متعددی، مثل: تجملات حکومتی و استقبال از مدح و ارائه صله و پاداش‌های فراوان، توجه برخی از خلفا به علم و عالمان، هدایای خلفا و حکمرانان به عالمان، ورود خاندان غیرایرانی مثل خاندان بختیشوع، دستمزدهای خصوصی که با توافق استادان و دانشجویان به دست می‌آمد، موقوفات، بخشش‌ها و صدقات و زکات، سبب گشت در سطح زندگی و معیشت معلمان تغییر اساسی ایجاد گردد.

منابع

- ابن‌ابی‌زمنین المالکی، أبو‌عبدالله محمد بن عبدالله بن عیسی بن محمد المری البلبیری (۲۰۰۲/۱۴۲۳). *تفسیر القرآن العزیز*، المحقق: أبو‌عبدالله حسین بن عکاشة و محمد بن مصطفی الکنز، القاهرة: الفاروق الحديثة، الطبعة الأولى.
- ابن خلکان (۱۲۷۵). *وفیات الاعیان و انباء ابناء الزمان*، ج ۱، قاهره.
- ابن عبدربه (۱۴۲۸/۱۴۲۹). *العقد الفريد*، ج ۵، تحقیق: محمد سعید العریان، بیروت: دار الفكر للطباعة والنشر.
- ابن ماجه، أبو‌عبدالله محمد بن یزید القزوینی (۲۰۰۹/۱۴۳۰). *سنن ابن‌ماجه*، مشعیب الأرنؤوط، عادل مرشد، محمد کامل قره بللی، عبد اللطیف حرز الله، دار الرسالة العالمية، الطبعة الأولى.
- اسماعیل علی، سعید و محمد جواد رضا (۱۳۸۷). *مکتبها و گرایش‌های تربیتی در تمدن اسلامی*، ترجمه، نقد و اضافات: بهروز رفیعی، تهران: پژوهشگاه حوزه و دانشگاه.
- الاصبهانی، أبونعیم أحمد بن عبدالله بن أحمد بن إسحاق بن موسی بن مهران (۱۳۹۴/۱۹۷۴). *حلیة الأولیاء و طبقات الأصفیاء*، بجوار محافظة مصر، السعادة.
- اصفهانی، ابوالفرج، برگزیده الأغانی، ج ۱ و ۲، ترجمه: محمد حسین مشایخ فریدنی، انتشارات علمی فرهنگی.
- اصفهانی، راغب (بی‌تا). *محاضرات الأدبا و محاورات البلغا*، ج ۳، مکتبة الحیدریة.
- الترمذی، محمد بن عیسی بن سوره بن موسی بن الضحاک (۱۳۹۵/۱۹۷۵). *سنن ترمذی*، تحقیق و تعلیق: أحمد محمد شاکر و محمد فؤاد عبدالباقی، مصر: شركة مکتبة و مطبعة مصطفى البابي الحلبي، الطبعة الثانية.
- الجاحظ، أبی عثمان عمرو بن بحر (۱۹۶۸). *البيان والتبيين*، ج ۱، تحقیق: المحامی فوزی عطوی، بیروت: دار الصعب، الطبعة الأولى.
- جان احمدی، فاطمه (۱۳۹۳). *تاریخ فرهنگ و تمدن اسلامی*، قم: دفتر نشر معارف.
- حموی، یاقوت (۱۹۸۰/۱۴۰۰). *معجم الادباء*، بیروت: دار الفكر للطباعة والنشر والتوزیع.
- خضری، احمد رضا (۱۳۷۷). *تاریخ خلافت عباسی*، تهران: سمت.

الدينورى، ابن قتيبه (۱۴۱۸). *عيون الأخبار*، ج ۲، بيروت: دار الكتب العلمية، تاريخ النشر.

راوندى، مرتضى (۱۳۸۲). *تاريخ اجتماعى ايران*، تهران: نگاه.

زرين كوب، عبدالحسين (۱۳۸۴). *كارنامه اسلام*، تهران: اميركبير.

شلبى، احمد (۱۳۶۸). *تاريخ آموزش در اسلام*، ترجمه: محمدحسين ساكت، مشهد: آستان قدس رضوى.

الشيبانى، أبو عبدالله أحمد بن محمد بن حنبل بن هلال بن أسد (۱۹۹۵/۱۴۱۶). *مسند الإمام أحمد بن حنبل*، المحقق: أحمد محمد شاكر، القاهرة: دار الحديث، الطبعة الأولى.

عورى، ستار (۱۳۸۵). *تاريخ دولت اغلبيان در آفريقيه و صقليه*، تهران: اميركبير.

غنيمة، عبدالرحمن (۱۳۶۴). *تاريخ دانشگاه‌های بزرگ اسلامى*، ترجمه: نورالله كسايى، يزدان.

فرشاد، مهدى (۱۳۶۵).